COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO

REQUERIMENTO Nº              ,   de 2011

(Da Sra. ROSANE FERREIRA)

Requer o envio de Requerimento de

Informação ao Ministério de Minas e

Energia, referente à divulgação da

Resolução nº 414/10 da ANEEL.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e

nos artigos 115, inciso I, e 116, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados,  solicito a Vossa Excelência que seja encaminhado ao Senhor

Ministro de Minas e Energia, Edison Lobão, Requerimento de Informação,

em anexo, com referência à Resolução nº 414/10, da Agência Nacional de

Energia Elétrica (ANEEL).

                        Sala das Comissões,  21 de junho de 2011.

Deputada ROSANE FERREIRA

PV-PR

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO

 REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº              , de 2011

(Da Sra. ROSANE FERREIRA)

Solicita informações ao Senhor Ministro

de Minas e Energia, Edison Lobão,

referentes à divulgação da Resolução nº

414/10 da ANEEL.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e

nos artigos 115, inciso I, e 116, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados,  solicito a Vossa Excelência que seja encaminhado ao Senhor

Ministro de Minas e Energia, Edison Lobão, pedido de informações

referentes à Resolução nº 414/10, da Agência Nacional de Energia Elétrica

(ANEEL).

A referida Resolução responsabiliza, a partir de 2012, as

prefeituras  pela manutenção da infraestrutura de iluminação pública.

Tendo em vista as declarações públicas  dos dirigentes da

ANEEL de que houve ampla discussão, por meio da realização de

audiências públicas em várias regiões, para a elaboração final da

Resolução, que se contrapõe com as colocações da Confederação Nacional

de Municípios (CNM), enfatizada por seu presidente, Senhor Paulo

Ziulkoski, durante a XIV Marcha dos Prefeitos a Brasília em Defesa dos

Municípios, questiona-se:

1 – Quando e onde ocorreram audiências públicas

tratando do tema?

2 – Quais os meios utilizados para divulgar que

ocorreriam essas audiências públicas?

3 - Além de audiências públicas, quais outros

mecanismos a ANEEL fez uso para difundir a elaboração da referida

Resolução?  Fez uso da mídia? Fez campanhas publicitárias?

Encaminhou mala direta para as Prefeituras?

                          Sala das Comissões, 21 de junho de 2011.

Deputada ROSANE FERREIRA

PV-PR